
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT B2), DEL  D.LGS.
36/2023, PER LA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI TEST DI
DIAGNOSTICA MOLECOLARE DI MALARIA E PERTOSSE PER L’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA E L’ASL DI ALESSANDRIA–
DETERMINA A CONTRARRE APPROVAZIONE ATTI E ATTRIBUZIONE SPESA PER IL
CONTRIBUTO ALL’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (€ 35,00)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

24/03/2025

24/03/2025

0000440 del 24/03/2025

1acc8ca102a18468b24fe236be0a5544cb0bd991f4ec415d6ed647a6303564fc



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT B2), DEL  

D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI TEST DI 

DIAGNOSTICA MOLECOLARE DI MALARIA E PERTOSSE PER L’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA E L’ASL DI ALESSANDRIA–  DETERMINA A CONTRARRE 

APPROVAZIONE ATTI E ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO ALL’AUTORITÀ 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE (€ 35,00) 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i..  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con determinazione n. 526 del 24/11/2023 e modificato 

con determinazione n. 109 del 06/03/2024. 

 

PRESO ATTO che è in scadenza la fornitura in noleggio di sistemi analitici per effettuare test di rilevamento 

di pertosse e malaria e del relativo materiale di consumo occorrenti ai laboratori di Microbiologia 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e dell’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria, in 

capo alla ditta Meridian Bioscence Europe srl. 

 

DATO ATTO CHE attraverso un’indagine di mercato, pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL di 

Aria spa con ID n. 196906069 e sul sito aziendale, volta a verificare la presenza sul mercato di sistemi 

analitici con le caratteristiche necessarie all’utilizzatore per la diagnostica di Malaria e Pertosse, è pervenuta 

unicamente l’istanza  dalla ditta Meridian Bioscence Europe srl che commercializza lo strumento Alethia. 

 

VERIFICATA pertanto la sussistenza dei presupposti che consentono, il riaffidamento della fornitura 

all’operatore economico uscente, in deroga al principio di rotazione. 

 



 

 

RITENUTO pertanto di procedere con la richiesta d’offerta finalizzata all’affidamento diretto della fornitura 

alla ditta Meridian Bioscence Europe srl,  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del  D.Lgs. 36/2023. 

 

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 

SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto. 

 

DATO ATTO che: 

✓ per l’espletamento della suddetta procedura sono stati individuati i seguenti elementi essenziali: 

- tipologia di procedura: affidamento diretto dell’art. 50 comma 1, lett. b del  D.Lgs. 36/2023; 

- modalità di acquisizione: comodato d’uso/noleggio del sistema e acquisto consumabile per  36 mesi 

- importo a base di gara: € 45.000,00 I.V.A. esclusa 

- criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

- opzioni € 93.000,00 IVA esclusa 

- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio 

- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando 

 

 

VISTO CHE, in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 dall'AUTORITÀ 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE, la ns. Azienda è tenuta a versare all’Autorità sopra citata il contributo 

di € 35,00. 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 35,00 

rientra nella disponibilità di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, riconducibile al conto 3.10.10.18 “imposte, tasse tributi a carico delle 

Aziende Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento dell’anno 2025. 

 

RITENUTO pertanto di procedere, preventivamente all’avvio della procedura di affidamento della fornitura 

in oggetto, all’adozione di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36; 

 

DATO ATTO infine che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà 

pubblicato sul profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e 

appalti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di avviare, con la presente Determinazione a contrarre, la procedura finalizzata all’affidamento diretto 

della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, in capo alla ditta Meridian 

Bioscence Europe srl - con sede in Villa Cortese (MI) -  via dell’Industria, 7 -  partita IVA 

09971540159, per la fornitura di sistemi analitici per l’esecuzione di test di diagnostica molecolare di 

pertosse e malaria e del relativo materiale di consumo occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria e all’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria; 

 

2. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- tipologia di procedura: affidamento diretto dell’art. 50 comma 1, lett. b del  D.Lgs. 36/2023; 

- modalità di acquisizione: comodato d’uso/noleggio del sistema e acquisto consumabile per  36 mesi 

- importo a base di gara: € 45.000,00 I.V.A. esclusa 

- criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

- opzioni € 93.000,00 IVA esclusa 

- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio 



 

 

- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando 

 

3. di dare atto che a seguito di approvazione del presente provvedimento, verrà richiesta offerta per la 

fornitura di cui al punto 1. alla ditta Meridian Bioscence Europe srl;  

 

4. di dare atto che in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 

dall'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE, il contributo di € 35,00 da versare in qualità di 

Stazione Appaltante all’Autorità sopra citata farà carico al conto 3.10.10.18 “imposte, tasse tributi a 

carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento 

dell’anno 2025. 

 

5. di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto statuito 

dall’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pubblicazione della presente Determinazione a 

contrarre nella sezione destinata agli “bandi e appalti” del sito web aziendale (cd. “profilo del 

committente). 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di affidare la 

fornitura nel più breve tempo possibile 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 


